ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 февраля 2020 года г. Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Горобец И.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора города 

Краснотурьинска ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Ремизовой Н.В., представившей удостоверение и ордер

№ 021161 от 30.01.2020 года, 

при секретаре судебного заседания Васиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

адрес обезличен>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной: 

<

адрес обезличен>, проживающей 

<

адрес обезличен> со средне-специальным образованием, не работающей, состоящей на учете в ЦЗН, замужней, не военнообязанного, ранее судимой:

28.02.2014 мировым судьей судебного участка № 2 Краснотурьинского судебного района по ч.3 ст. 30- ч.1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 6 000 рублей.

Постановлением мирового судьи от 29.07.2014 штраф заменен на ограничение свободы на 01 год.

2) 21.03.2014 Краснотурьинским городским судом по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к 01 году лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год.

Постановлением Краснотурьинского городского суда от 08.07.2014 условное осуждение отменено, направлена в места лишения свободы;

3) 17.10.2014 Краснотурьинским городским судом по ч.1 ст. 161, ч.3 ст. 30- ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158 (3 эпизода), ч.2 ст. 69 УК РФ к 02 годам лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ частично присоединены наказания по приговорам от 28.02.2014, от 21.03.2014 и окончательно 03 года лишения свободы.

4) 20.10.2014 Краснотурьинским городским судом по ч.2 ст. 232 УК РФ к 02 годам 06 месяцам лишения свободы.

Постановлением Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил от 10.04.2015 и от 19.06.2017 по ч.5 ст. 69 УК РФ присоединены частично наказания по приговорам от 17.10.2014 и от 20.10.2014, окончательно 03 года 03 месяца лишения свободы.

15.09.2017 постановлением Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил от 04.09.2017 освобождена условно-досрочно на срок 04 месяца 11 дней.

5) 16.03.2018 мировым судьей судебного участка № 1 Краснотурьинского судебного района по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к 01 году лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ частично присоединено наказание по приговорам от 17.10.2014 и от 20.10.2014, общий срок 01 год 02 месяца лишения свободы.

08.05.2019 освобождена по отбытию наказания.

6) 17.02.2020 Краснотурьинским городским судом по ст. 158.1 УК РФ к 05 месяцам лишения свободы.

Приговор не вступил в законную силу.

В отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с 14 января 2020 года.

Обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Установил:

Подсудимая ФИО2 дважды незаконно изготовила и хранила, без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1) 

<

дата обезличена> около 12:00 к ФИО2 обратилось установленное лицо, материалы в отношении которого находятся в отдельном производстве, с просьбой изготовить для него наркотическое средство – дезоморфин, после чего установленное лицо передало ФИО2 денежные средства в сумме 300 рублей для приобретения необходимых ингредиентов. 

Затем в период с 12:00 до 15:00 ФИО2, находясь в 

<

адрес обезличен>, не имея соответствующего разрешения на изготовление наркотических средств, незаконно, без цели сбыта, умышленно, действуя в общих интересах, путем химических реакций (синтеза) из соответствующих исходных компонентов (реагентов, прекурсоров и вспомогательных веществ): кодеиносодержащего лекарственного препарата «Пиралгин», йода, спиртового раствора, соляной кислоты, серы, соды, бензина, приобретенных на денежные средства, принадлежащие установленному лицу материалы, в отношении которого находятся в отдельном производстве, используя имеющуюся в квартире посуду и газовую плиту, изготовила наркотическое средство – дезоморфин в виде жидкого раствора, объемом не менее 2,5 мл, масса сухого остатка которого после высушивания до постоянной массы при температуре 110 градусов Цельсия составила 0,05875 грамм, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последующими редакциями) включен в Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции от 23.11.2012 года № 1215) и п. 2 Примечаний к ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, является значительным размером. Часть незаконно изготовленного наркотического средства дезоморфин ФИО2 совместно с установленными лицами, находясь в указанной квартире, незаконно потребили внутривенно. 

После чего ФИО2 с целью дальнейшей передачи наркотического средства установленному лицу, материалы в отношении которого находятся в отдельном производстве, вобрала в шприц однократного применения емкостью до 2,5 мл, изготовленный ей дезоморфин в виде жидкого раствора, объемом 2,5 мл, масса сухого остатка которого после высушивания до постоянной массы при температуре 110 градусов Цельсия составила 0,05875 грамм, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последующими редакциями) включен в Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции от 23.11.2012 года № 1215) и п. 2 Примечаний к ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, является значительным размером, и в период с 15:00 по 16:00, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, встретилась с установленным лицом возле 

<

адрес обезличен>, где передала ему шприц с указанным наркотическим средством. 

<

дата обезличена> около 16:00 у 

<

адрес обезличен>, установленное лицо было задержано сотрудниками полиции и доставлен в МО МВД России «Краснотурьинский». 

<

дата обезличена> в 16:20 в помещении дежурной части МО МВД России «Краснотурьинский» по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции при личном досмотре установленное лица в правом рукаве куртки был обнаружен и изъят шприц однократного применения емкостью до 2,5 мл в сборе с канюлей иглы, а также с иглой в защитном колпачке, в котором находилась жидкость бурого цвета объемом 2,5 мл.

Согласно заключения эксперта № от 

<

дата обезличена> ЭКО МО МВД России «Серовский» в шприце, изъятом при личном досмотре Свидетель №5 в помещении дежурной части МО МВД России «Краснотурьинский», по ул. Октябрьская, 13, г. Краснотурьинска, обнаружено: 

Представленная на экспертизу жидкость из шприца, является смесью, в состав которой входит дезоморфин - наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». В пересчете на весь объем представленной жидкостью (массой 1,57 грамм) из шприца масса растворенного вещества в виде сухого остатка (после высушивания жидкости при температуре 110 градусов Цельсия), составляет 0,03 грамма.

2. Представленное на экспертизу вещество из фольгированного свертка, является смесью, в состав которой входит дезоморфин - наркотическое средство «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен… (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном виде, составляет 0,02 грамма.

3. Эксперт обращает внимание, что согласно справке об исследовании № 3420 от16.12.2019 года изначально масса растворенного вещества в виде сухого остатка (после высушивания жидкости при температуре 110 градусов Цельсия) составляла 0,05875 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) дезоморфин включен в Список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 (в редакции от 23.11.2012 № 1215) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотических средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229. 1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – дезоморфин, массой сухого остатка после высушивания до постоянной массы при температуре 110 градусов Цельсия, свыше 0, 05 грамма, является значительным размером.

2) 

<

дата обезличена> в вечернее время, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО2, находясь в 

<

адрес обезличен>, не имея соответствующего разрешения на изготовление наркотических средств, незаконно без цели сбыта умышленно путем химических реакций (синтеза) из соответствующих исходных компонентов (реагентов, прекурсоров и вспомогательных веществ): кодеиносодержащего лекарственного препарата «Пиралгин», йода, спиртового раствора, соляной кислоты, серы, соды, бензина, используя имеющуюся в квартире посуду и газовую плиту, изготовила наркотическое средство – дезоморфин в виде жидкого раствора, объемом не менее 3,5 мл, масса сухого остатка которого после высушивания до постоянной массы при температуре 110 градусов Цельсия составила 0,1190 грамма, которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции от 23.11.2012 года № 1215) и п. 2 Примечаний к ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, является значительным размером. Часть изготовленного наркотического средства дезоморфин ФИО2 совместно с установленными лицами, находясь в указанной квартире, незаконно потребили внутривенно. 

Затем ФИО2 с целью дальнейшего незаконного хранения для личного немедицинского потребления, оставшуюся часть изготовленного ею наркотического средства дезоморфин, объемом 3,5 мл, масса сухого остатка которого после высушивания до постоянной массы при температуре 110 градусов Цельсия составила 0,1190 грамма, которое согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции от 23.11.2012 года № 1215) и п. 2 Примечаний к ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации является значительным размером, вобрала в шприц однократного применения емкостью до 5,0 мл, который убрала в принадлежащий ей полимерный пакет. 

Потом ФИО2, незаконного храня при себе в пакете шприц однократного применения с указанным наркотическим средством, направилась домой, но возле 

<

адрес обезличен>, в 21:20 была задержана сотрудниками полиции и доставлена в МО МВД России «Краснотурьинский». 

<

дата обезличена> в период с 21:50 по 22:00 в помещении дежурной части МО МВД России «Краснотурьинский» по адресу 

<

адрес обезличен>, сотрудником полиции при досмотре вещей, находящихся у ФИО2, в полимерном пакете был обнаружен и изъят шприц однократного применения емкостью 5,0 мл в комплекте с иглой в защитном колпачке, в котором находилась жидкость бурого цвета объемом 3,5 мл.

Согласно заключения эксперта № от 

<

дата обезличена> ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское» в шприце, изъятом при досмотре вещей у. ФИО2, в помещении дежурной части МО МВД России «Краснотурьинский», по ул. Октябрьская, 13, г. Краснотурьинска, обнаружено: 

Вещество из свертка и жидкость в шприце с иглой, представленных на экспертизу, содержат дезоморфин - наркотическое средство Список I «Перечня наркотических средств …»

2. Общая масса вещества в высушенном виде, на момент производства настоящей экспертизы, составила 0,1190 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) дезоморфин включен в Список № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен.Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 (в редакции от 23.11.2012 № 1215) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотических средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – дезоморфин, массой сухого остатка после высушивания до постоянной массы при температуре 110 градусов Цельсия, свыше 0, 05 грамма, является значительным размером.

На предварительном следствии подсудимая заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, которое ею было поддержано в судебном заседании. Данное ходатайство ФИО2 заявила добровольно, без принуждения, после консультации с защитником, последствия вынесения приговора без судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Подсудимая ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью.

Суд, изучив материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подсудимая своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленном ею ходатайства. 

С учетом полного признания своей вины, с учетом того, что санкция ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы не свыше 10 лет, заключение прокурора, полагавшего данное ходатайство подсудимой удовлетворить, суд рассматривает данное уголовное дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании вина подсудимой установлена и суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по каждому преступлению по ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере.

Определяя меру уголовного наказания, суд учитывает положение ст. 6, ч.3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации: характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Так, подсудимая ФИО2 совершила два умышленных оконченных преступления, которые направлены против здоровья населения, имеют повышенную социальную опасность, связаны с незаконным оборотом наркотических средств, относятся к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимая является исполнителем обоих преступлений. 

Подсудимая ФИО2 ранее неоднократно судима, в том числе и за тяжкое преступление, в силу ч.1 ст.18 Уголовного кодекса Российской Федерации в ее действиях имеет место рецидив преступлений, что суд признает отягчающим обстоятельством, по месту жительства характеризуется отрицательно, состоит на учете у врача инфекциониста, при этом злоупотребляет наркотическими средствами, за что неоднократно привлекалась к административной ответственности.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, и в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации ее заявление как явку с повинной и как активное способствование раскрытию и расследованию преступления по эпизоду от 11 декабря 2019 года. 

Суд не учитывает в качестве смягчающего обстоятельства наличие ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку ФИО2 в отношении него лишена родительских прав.

К отягчающим обстоятельствам суд относит рецидив преступлений, так как судимость по приговорам Краснотурьинского городского суда от 17 октября 2014 года и от 20 октября 2014 года, по приговору от 16.03.2018 мирового судьи судебного участка № 1 Краснотурьинского судебного района, не сняты и не погашены.

Наказание подсудимой должно быть назначено в соответствии с ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации и не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимой суд также не применяет положение ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку, несмотря на то, что судом установлено по эпизоду от 11 декабря 2019 года смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, но также установлено и отягчающее обстоятельство.

Также суд применяет при назначении наказания по обоим эпизодам ч.2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как судом установлен рецидив преступлений.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимой, которая ранее неоднократно судима, совершила новые умышленные преступления через непродолжительный период после освобождения из мест лишения свободы, неоднократно привлекалась к административной ответственности, что свидетельствует о том, что ФИО2 на путь исправления не встала, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимой без реального лишения свободы.

Оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73, ч.3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, дополнительного наказания суд не находит с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности подсудимой.

На основании п. «б» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО2 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу с целью обеспечения исполнения приговора суда.

Учитывая, что ФИО2 была задержана 

<

дата обезличена> в соответствии со ст. 91 УПК Российской Федерации и 

<

дата обезличена> освобождена, суд считает необходимым зачесть в срок отбытия наказания период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы сроком на 01 год 06 месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 назначить к отбытию 02 (два) года 03 (три) месяца лишения свободы.

Согласно ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Краснотурьинского городского суда Свердловской области от 17 февраля 2020 года окончательно ФИО2 назначить к отбытию 02 (два) года 06 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок отбытия с 25 февраля 2020 года.

Меру пресечения ФИО2 изменить с подписки о невыезде на заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда и оставить до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть ФИО2 время содержания ее под стражей с 17 февраля 2020 года до вступления настоящего приговора в законную силу, а также с 19 декабря 2019 по 20 декабря 2019 года, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- картонную коробку со шприцом с веществом, (дезоморфин массой 0, 1190 грамма), изъятым 14.12.2019 года в ходе досмотра вещей у ФИО2 в помещении дежурной части МО МВД России «Краснотурьинский», переданную и хранящуюся в камере хранения наркотических веществ МО МВД России «Краснотурьинский» по акту № 649 от 14.10.2020 года, - уничтожить;

- картонную коробку со шприцом с веществом, изъятым 11.12.2019 года в ходе личного досмотра ФИО3 в помещении дежурной части МО МВД России «Краснотурьинский», переданную и хранящуюся в камере хранения наркотических веществ МО МВД России «Краснотурьинский» по акту № 648 от 10.01.2020 года, оставить до рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО3

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через суд г.Краснотурьинска, а осужденной– в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Судья (подпись) И.В. Горобец